
25/02/2022 09:38 E-mail de Instituto Federal Catarinense - Homologação Dispensa de Licitação/Cotação Eletrônica º 26/2022

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=80283bf58f&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-7105386473578737524&simpl=msg-a%3Ar-6399… 1/1

Licitações Videira <compras.videira@ifc.edu.br>

Homologação Dispensa de Licitação/Cotação Eletrônica º 26/2022 
2 mensagens

Licitações Videira <compras.videira@ifc.edu.br> 24 de fevereiro de 2022 19:01
Para: Direção Geral Campus Videira <direcao.videira@ifc.edu.br>

Boa tarde Jaquiel, 

Informo que a Dispensa de Licitação/Cotação Eletrônica nº 26/2021, cujo objeto é a  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
26/2022 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ANÁLISE DE POTABILIDADE DE ÁGUA DO POÇO ARTESIANO DO
IFC CAMPUS VIDEIRA, foi adjudicado e está disponível para Homologação no Portal de Compras Governamentais.

Ademais, informo que somente o item nº 01 precisa ser homologado, já o item nº 02 foi cancelado, devido ao fato
das propostas recebidas não atenderem ao solicitado. 

Solicito que seja realizada a análise dos documentos ali constantes e se proceda a Homologação, nos termos da
Portaria nº 306, de 13 de dezembro de 2001.

Att.
Gislaine J. Carlesso

Coordenação de Compras, Licitações e Contratos
Instituto Federal Catarinense - Campus Videira 
www.videira.ifc.edu.br
Telefone: (49) 3533.4941 

Direção Geral Campus Videira <direcao.videira@ifc.edu.br> 25 de fevereiro de 2022 08:06
Para: Licitações Videira <compras.videira@ifc.edu.br>

Bom dia,
Homologado!  

---------- 
Jaquiel Salvi Fernandes 
Diretor-Geral
IFC - Campus Videira
Portaria nº 111/2020 DOU de 29/01/2020
Telefone: (49) 3533-4903

[Texto das mensagens anteriores oculto]

http://www.videira.ifc.edu.br/


25/02/2022 09:34 ComprasNet

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Media e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia Catarinense 
 
 
 

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 26/2022 
Objeto: Dispensa de Licitação nº 26/2022 - Aquisição de materiais para análise de potabilidade de água
do poço artesiano do IFC Campus Videira. 
Data/horário abertura da Sessão Pública: 16/02/2022 - 08:00h 
Data/horário encerramento da Sessão Pública: 17/02/2022 - 15:00h 
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim 
Observações Gerais: O licitante melhor classificado no relatório da Dispensa Eletrônica deverá
encaminhar proposta comercial, contendo a especificação mínima do produto, marca e modelo. Além da
proposta, o licitante deverá encaminhar Declaração que Não Emprega Menores, conforme Inc. V, do Art.
27º da Lei 8.666/93 e Lei 9.854/99. O prazo para envio da documentação é de 02 (duas) horas após o
encerramento da Cotação Eletrônica, para o e-mail compras.videira@ifc.edu.br. Todo o material
solicitado deverá ser entregue no Instituto Federal Catarinense - Campus Videira, situado na Rodovia SC
135, km 125. Bairro Campo Experimental. CEP: 89564-590 Videira(SC). O horário de entrega é
compreendido das 08h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h00min. Todos os custos com
impostos, taxas, pedágios, fretes e demais despesas que porventura ocorrerem serão de
responsabilidade exclusiva do Licitante. Esclarecimentos devem ser enviados exclusivamente para o
endereço eletrônico compras.videira@ifc.edu.br. Item 01 - Caixa com 200 unidades (01 Unidade) -
MATERIAL: SUBSTRATO CROMOGÊNICO DEFINIDO ONPG-MUG - PARA DETERMINAÇÃO DE COLIFORMES
TOTAIS E ESCHERICHIA COLI EM ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO, ÁGUA TRATADA, ÁGUA BRUTA
(SUPERFICIAL E SUBTERR NEA) E ÁGUA RESIDUAL. ESPECIFICAÇÃO: MEIO DE CULTURA PARA
UTILIZAÇÃO EM TESTE DE PRESENÇA/AUSÊNCIA (P/A) DE COLIFORMES TOTAIS E ESCHERICHIA COLI,
PELO SUBSTRATO ENZIMÁTICO, COM DETECÇÃO SIMULT NEA DE BACTÉRIAS DO GRUPO COLIFORMES
E E. COLI, EM 24H ± 2H EM 35 ± 0,5C, CONTENDO, NO MÍNIMO, OS SUBSTRATOS CROMOGÊNICOS
(ONPG - ORTO NITROFENIL-?- D GALACTOPIRANOSÍDEO) E FLUOROGÊNICO (MUG-4-
METILUMBELIFERIL-SS-D- GLUCORONIDA), HIDROLIZADOS, RESPECTIVAMENTE, PELAS ENZIMAS SS-
D- GALACTOSIDASE (CARACTERÍSTICA DE E.COLI), FLUORESCENTE SOB LUZ UV, 365 NM, SEM
NECESSIDADE DE ADIÇÃO DE OUTROS REAGENTES PARA CONFIRMAÇÃO POSTERIOR PARA
ESCHERICHIA COLI. UTILIZADO TAMBÉM PARA DETERMINAÇÃO DE COLIFORMES TOTAIS E
ESCHERICHIA COLI, APROVADO PARA USO COM CARTELAS PLÁSTICAS ESTÉREIS COM 97 CAVIDADES,
PARA QUANTIFICAÇÃO DE 214NMP EM 100ML DE AMOSTRA. DISPENSADO EM DOSES INDIVIDUAIS,
FORMULAÇÃO ÚNICA, EM PÓ OU PULVERIZADA, PRONTA PARA USO PARA 100 ML DE AMOSTRA. O
FLACONETE LACRADO INDIVIDUAL DEVE APRESENTAR IDENTIFICAÇÃO DE LOTE E VALIDADE
SUPERIOR A 2/3 DO TEMPO DE VALIDADE. A FAIXA DE TEMPERATURA PARA ARMAZENAMENTO DO
MEIO DE CULTURA DEVERÁ ESTAR ENTRE (2 A 30)OC. MÉTODO APROVADO PELO STANDARD METHODS
FOR EXAMINATION OF WATER AND WASTEWATER 23A ED. PRODUTO COLILERT DA MARCA IDEXX. Item
02 - Caixa com 50 unidades (04 unidades) - MATERIAL: FRASCO DE COLETA DE ÁGUA PARA ANÁLISE
BACTERIOLÓGICA, ESTÉRIL, COM REAGENTE DE TIOSSULFATO DE SÓDIO, CAPACIDADE DE 100 ML.
ESPECIFICAÇÃO: FRASCO DE COLETA DE ÁGUA, EM POLIPROPILENO OU POLIESTIRENO PARA
AMOSTRA DE COLIFORMES EM ÁGUA. RECIPIENTE ESTÉRIL, COM REAGENTE DE TIOSSULFATO DE
SÓDIO PARA INIBIÇÃO DO CLORO NA ÁGUA. NÃO DEVEM PRODUZIR LUMINESCÊNCIA AZUL QUANDO
EXPOSTOS A LUZ ULTRA VIOLETA 365NM UTILIZADO PARA TESTE DE PRESENÇA/AUSÊNCIA DE
COLIFORMES TOTAIS E E. COLI EM ÁGUA. CAPACIDADE APROXIMADA DE 120 ML COM MARCAÇÃO 100
ML. 

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO DE FORNECEDORES  
 

Item: 1
Descrição: REAGENTE ANALÍTICO 1
Descrição Complementar: Reagente Analítico 1 Componentes 1: O26, O111, O45, O145, O121,
O103, O157:H7 , Apresentação*: Teste , Características Adicionais*: Pcr , Tipo De Análise*: Qualitativo
Escherichia Coli , Tipo: Conjunto Completo Para Automação
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor de referência: R$ 3.328,50
Valor do menor lance: R$ 2.000,00
Situação:Homologado
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 30     Data de Entrega: 28/03/2022
Endereço entrega do produto: Rodovia SC 135, km 125 - Campo Experimental - Videira - SC 

Adjudicado para: QUIMAFLEX CIENTIFICA LTDA, por R$ 2.000,00 



25/02/2022 09:34 ComprasNet

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/3

Obs.: O fornecedor QUIMAFLEX CIENTIFICA LTDA possui regularidade fiscal, tendo apresentado as
certidões do INSS, SRF, PGFN e FGTS.

Item: 2
Descrição: FRASCO LABORATÓRIO
Descrição Complementar: Frasco Laboratório Material: Vidro , Capacidade: 125 ML, Tipo: Reagente ,
Graduação: Graduado , Tipo Tampa: Tampa Rosqueável Com Vedação
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor de referência: R$ 3.704,16
Valor do menor lance: R$ 418,68
Situação:Homologado/Cancelado
Aplicabilidade da margem de preferência: Não
Quantidade de dias para entrega: 30     Data de Entrega: 28/03/2022
Endereço entrega do produto: Rodovia SC 135, km 125 - Campo Experimental - Videira - SC 

 
Histórico

  
Item: 1

Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas
respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

MAKLAB COMERCIAL LTDA 10.824.101/0001-
30

5.000,00 17/02/2022
07:44:02

QUIMAFLEX
QF-COLI

CM CIENTIFICA SUPRIMENTOS MEDICOS
HOSPITALARES LTDA

44.816.607/0001-
10

5.200,00 17/02/2022
09:48:13

idexx

QUIMAFLEX CIENTIFICA LTDA 13.224.500/0001-
59

2.000,00 17/02/2022
13:39:10

QUIMAFLEX

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance 

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

2.000,00 13.224.500/0001-59 17/02/2022 13:39:10
4.999,00 44.816.607/0001-10 17/02/2022 10:04:51
5.000,00 10.824.101/0001-30 17/02/2022 07:44:02

Eventos do Item
Evento Motivo Data/Horário

Adjudicado por GISLAINE JULIANOTI
CARLESSO.

Adjudicado para fornecedor: QUIMAFLEX
CIENTIFICA LTDA, CNPJ/CPF:
13.224.500/0001-59, Lance: 2.000,00.

24/02/2022
18:10:27

Homologado por JAQUIEL SALVI
FERNANDES.

25/02/2022
07:58:15

Item: 2
Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas
respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
(R$) Data/Horário Marca

LSC COMERCIAL EIRELI 22.569.484/0001-
27

450,00 16/02/2022
17:07:22

SCHOTT
21881285

MAKLAB COMERCIAL LTDA 10.824.101/0001-
30

4.000,00 17/02/2022
07:44:02

MOLDLAB

CM CIENTIFICA SUPRIMENTOS MEDICOS
HOSPITALARES LTDA

44.816.607/0001-
10

2.000,00 17/02/2022
09:48:13

capitol

QUIMAFLEX CIENTIFICA LTDA 13.224.500/0001-
59

2.000,00 17/02/2022
13:39:10

QUIMAFLEX

Propostas/Lances (5 melhores)
Valor da melhor proposta/lance 

de cada fornecedor R$ CNPJ/CPF Data/Horário

418,68 10.824.101/0001-30 17/02/2022 15:05:59
419,00 13.224.500/0001-59 17/02/2022 15:05:08
450,00 22.569.484/0001-27 16/02/2022 17:07:22

2.000,00 44.816.607/0001-10 17/02/2022 09:48:13
Eventos do Item

Evento Motivo Data/Horário

Cancelado por GISLAINE JULIANOTI
CARLESSO.

O item nº 02 será cancelado, já que
constatou-se que o valor de referência
para este deveria ter sido "R$ 926,04",
mesmo assim, nenhum dos fornecedores
atenderia o solicitado, visto que dois
deles pediram desclassificação e outros
dois não atendiam a especificação
técnica e/ou valor máximo.

24/02/2022
15:50:20

Homologado por JAQUIEL SALVI 25/02/2022



25/02/2022 09:34 ComprasNet

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 3/3

FERNANDES. 08:34:31

Eventos da Cotação/Dispensa
Evento Motivo Data/Horário

Homologada por JAQUIEL SALVI
FERNANDES.

25/02/2022
08:35:00

 Despacho de Adjudicação 

  Esta Cotação/Dispensa Eletrônica foi adjudicada de acordo com o descrito nos quadros de eventos
referentes a cada item. 
 

 Despacho de Homologação 

  Esta Cotação/Dispensa Eletrônica foi homologada por JAQUIEL SALVI FERNANDES, em 25/02/2022, às
08h35. 
 
 
A Sessão Pública desta Cotação/Dispensa Eletrônica de Preços foi encerrada em 17/02/2022,
às 15h06, aleatoriamente pelo Sistema, em conformidade com a legislação vigente, ficando a
critério do órgão demandante a adjudicação da respectiva aquisição. 

javascript:self.print()


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/02/2022

HOMOLOGAÇÃO Nº 95/2022 - cclic/vid (11.01.07.15) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/02/2022 10:23 )
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: ###037#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 95 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: HOMOLOGAÇÃO 25/02/2022 a0248a85c8

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

